⁹² Como dice Avicena : *proprietas sui esse quod stabilitum est ei* (Thomas Aquinas, *De veritate* Q. I, 1, resp.)

⁹³ « Res ergo naturalis inter duos intellectus constituta, secundum adaequationem ad utrumque vera dicitur; secundum enim *adaequationem ad intellectum divinum* dicitur vera, *in quantum implet hoc ad quod est ordinata per intellectum divinum*, ut patet per Anselmum in Lib. de Verit. et per Augustinum in Lib. de vera religione, et per Avicennam in definitione inducta, scilicet: *veritas cuiusque rei est proprietas sui esse quod stabilitum est ei*; secundum autem *adaequationem ad intellectum humanum* dicitur res vera, in quantum est *nata de se facere veram aestimationem*; sicut e contrario falsa dicuntur quae sunt nata videri quae non sunt, aut qualia non sunt, ut dicitur in V Metaphysic. *Prima autem ratio veritatis per prius inest rei quam secunda, quia prius est eius comparatio ad intellectum divinum quam humanum*; unde, etiam si intellectus humanus non esset, adhuc res verae dicerentur in ordine ad intellectum divinum. Sed SI UTERQUE INTELECTUS, REBUS REMANENTIBUS PER IMPOSSIBILE, INTELLIGERETUR AUFERRI, NULLO MODO RATIO VERITATIS REMANERET» (*De veritate*, q. I a. 2 resp.)

No es difícil observar, a este punto de nuestro análisis, que en este pasaje está presente, implícitamente, una demostración de la existencia de Dios *ex veritate*, o, para ser más precisos, *ex definitione veritatis*.

Ciertamente, la definición de la verdad se entiende, en una primera instancia, *quoad nos*, como *adaequatio* de nuestro intelecto con las cosas. Pero el análisis muestra que tal no puede ser la *ratio* más primitiva – más propia y esencial- de la verdad. Esta *ratio*, en efecto, es nuestra noción primitiva de la verdad y es aquello que nos hace conocer, en conjunto con la experiencia sensible:

- (a) la *existencia* y la *naturaleza* de las cosas;
- (b) la existencia de la *causa* eficiente, formal y final de las cosas.

Pero ella no se nos muestra como algo en sí mismo autosuficiente y absoluto, pues, en su indeterminación, es incompleta y funcional a nuestro intelecto.

Por tanto, ella reenvía necesariamente a un Absoluto que la funda, a la vez que funda y gobierna la naturaleza misma de las cosas. En palabras de Avicena: *proprietates sui esse quod stabilitum est ei*.

Lo que es más esencial para nuestro propósito es, en conclusión, el absurdo que plantea la última hipótesis señalada por el Aquinate: si no existiera nuestro intelecto, todavía las cosas podrían decirse verdaderas por relación al Intelecto divino. Pero si, *per impossibile*, se eliminara el Intelecto divino, ya no podría subsistir la *ratio veritatis*. En otras palabras, si no existiera el Intelecto divino, no podría proporcionarse una definición coherente de la verdad. De esto se deduce lo esencial de nuestro propósito: que la inclusión del Intelecto divino en la definición de la verdad es necesaria para que la definición misma sea coherente y no envuelva contradicción. En breve, podemos reducir nuestra demostración al siguiente silogismo: